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KẾ HOẠCH 
Tổ chức ra quân tổng vệ sinh trên địa bàn phường hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh  

tháng 9 năm 2021 tại phường Thủy Biều 

 
  Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND phường Thủy Biều 

về việc tổ chức, triển khai thực hiện Đề án ngày Chủ nhật xanh năm 2021; Căn cứ Quyết định 

số 180/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND phường Thủy Biều về việc Thành lập Ban 

điều hành thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn phường Thủy Biều; 

 Công văn số 20-CV/BDV ngày 20 tháng 7 năm 2021của Ban dân vận Thành ủy Huế về 

việc triển khai ra quân đồng loạt thực hiện phong trào “Chủ nhật vì cộng đồng”. 

  Nhằm tham gia Lễ phát động “ Ngày Chủ Nhật vì cộng đồng” 60 phút đẹp nhà, sạch 

ngõ năm 2021; UBND phường Thủy Biều phát động tổng dọn vệ sinh trên địa bàn phường, đề 

nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị, các trường học, 07 tổ dân phố và Cán bộ, Công 

Chức phường triển khai thực hiện một số nội dung sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Phát động sâu rộng trong toàn dân, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, các tổ 

chức, cá nhân, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp trên địa bàn 

phường tổ chức tham gia và duy trì có hiệu quả Ngày Chủ nhật xanh. 

2. Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức, ý thức bảo vệ môi trường, dịch bệnh cho các tầng lớp nhân dân, huy động lực lượng 

tham gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể, đặc biệt là vai trò tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể 

khu vực dân cư trong công tác bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn 

Phường.  

3. Triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường kết hợp với công tác phòng chống 

dịch bệnh, tập trung chỉ huy hoạt động tiêu độc khử trùng tại các điểm công cộng, chợ, trường 

học, cơ quan, doanh nghiệp… trên địa bàn Phường. 

4. Tăng cường áp dụng các chế tài xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm 

gây ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị, quảng cáo, rao vặt không đúng quy định gây mất mỹ 

quan đô thị… 

5. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/2/2019 của UBND tỉnh về 

thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử sụng 01 lần”. 

6. Tiếp tục triển khai Quyết định 6113/2016/QĐ-UBND ngày 17/8/2016 của UBND 

thành phố Huế về việc “quy định về đốt và rải vàng mã trên địa bàn thành phố Huế”. 

7. Tiếp tục chấn chỉnh, tháo dỡ, xóa các quảng cáo, rao vặt, băng rôn không đúng quy 

định trên địa bàn. 

 II. Nội dung và thời gian thực hiện 

 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng: 

  Tiếp tục tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác vệ môi trương; thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID – 19 trong tình hình mới. 



 Vận động tuyên truyền nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị đóng trên địa 

bàn, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ 

gìn vệ sinh chung, đổ chất thải, rác thải đúng nơi và đúng giờ quy định. 

2. Tổ chức các hoạt động ra quân Ngày Chủ nhật xanh: 

Tiếp tục duy trì thực hiện trong toàn dân, cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên thanh 

niên, hội viên, học sinh ra quân dọn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, làm sạch nhà, 

đẹp phố, Cơ quan, Công sở, các điểm tham quan, du lịch… 

Vận động nhân dân trên địa bàn Phường duy trì việc thực hiện chương trình sáng Chủ 

nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ”; dọn dẹp nhà cửa, khu vực xung quanh nhà và ngõ hẻm, khu 

dân cư; thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung; không sơn, treo, 

dán quảng cáo sai quy định, không lấn chiếm đường giao thông để kinh doanh buôn bán. 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/2/2019 của UBND tỉnh về thực 

hiện phong trào “Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử sụng 01 lần”. trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó 

phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một lần. 

Thực hiện công tác vệ sinh, làm sạch, làm đẹp trong và xung quanh trụ sở của đơn vị 

các Cơ quan, Ban ngành, Đoàn thể, Doanh nghiệp. 

Tổ chức đồng loạt thực hiện phong trào “Chủ nhật vì cộng đồng” gắn với phong trào 

“Ngày chủ nhật xanh” và các mô hình “Dân vận khéo”. Các đơn vị tổ chức Chính trị- xã hội 

vận động các nguồn lực tổ chức “Ngày vì cộng đồng”, tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và khó khăn trên địa bàn phường. 

 2. Thời gian triển khai 

Ngày 05/9/2021: Công đoàn phường tổng dọn vệ sinh xung quanh cơ quan HĐND-

UBND phường. 

Hội CCB phường tổng dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ phường. 

Ngày 12/9/2021: Hội LHPN phường phối hợp tổ Đông Phước 1 tổng dọn vệ sinh Tại 

cống hồ làng đến giao nhau thân Văn Nhiếp 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp tổ dân phố Lương Quán tổng dọn vệ sinh tuyến 

đường Lương Quán (Cuối đường Bùi Thị Xuân đến kiệt 02 đường Lương Quán). 

Ngày 19/9/2021: Công đoàn phường tổng dọn vệ sinh xung quanh cơ quan HĐND-

UBND phường. 

Hội Nông dân phường Phối hợp với tổ Lương Quán tổng dọn vệ sinh  từ ngã ba Thân 

Văn Nhiếp - Lương Quán đến kiệt 47 Lương Quán. 

Ngày 26/9/2021: Cán bộ UBND phường phối hợp các ban ngành đoàn thể, cán bộ và 

nhân dân tổ dân phố Lương Quán ra quân tổng dọn vệ sinh tuyến đường Lương Quán (Cuối 

đường Bùi Thị Xuân đến kiệt 02 đường Lương Quán). 

Các tổ dân phố ra quân hưởng ứng ngày chủ nhật xanh (danh sách kèm theo). 

III. Phân công nhiệm vụ 

1. Đoàn Thanh niên 

Là đơn vị chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc các đơn vị khác trong việc tổ chức triển 

khai thực hiện Đề án tổ chức Ngày chủ nhật vì cộng đồng. 

Hàng tuần phối hợp với công chức phường để tổng hợp báo cáo trước ngày thứ 2 hàng 

tuần theo quy định. 

Báo cáo đến Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thừa Thiên Huế về công tác triển khai thực 

hiện; có sơ kết rút kinh nghiệm và có đánh giá tổng kết Đề án. 



Cùng tham gia hưởng ứng Ngày Chủ Nhật xanh phát huy vai trò xung kích, tình nguyện 

của Đoàn viên thanh niên trong việc thực hiện các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công 

tác bảo vệ và làm tốt vệ sinh môi trường, an sinh xã hội. 

Tiếp tục phát triển các mô hình tốt, duy trì và nhân rộng các mô hình đã được thực hiện 

nhằm góp phần xây dựng hiệu quả phong trào tại địa phương. 

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và các đơn vị cùng tham gia Ngày Chủ nhật xanh, 

bố trí lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia lao động hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh tại 

địa phương. 

Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai công trình thanh niên theo mô hình 

“Tuyến đường Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Trật tự trị an” tuyên truyền và lập lại nếp sống văn 

minh đô thị tại các tuyến đường chính của Phường. 

Phối hợp với các đơn vị tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh, vận động các nguồn lực cung cấp các cơ sở vật chất y tế phục vụ công tác 

ngăn ngừa dịch bệnh gây ra. 

2. Tổ trưởng Dân phố: 

Yêu cầu 07 tổ dân phố vận động nhân dân tổng làm vệ sinh, dọn dẹp rác thải, cắt tỉa các 

cây bụi che xuất tầm nhìn, phát quang bụi rậm, khơi thông dòng chảy và tổ chức ra quân tổng 

vệ sinh trên địa bàn mình đang quản lý. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên giữ vệ sinh môi trường trong khuôn 

viên nhà mình và xung quanh khu vực nhà ở. 

Phát động nhân dân hưởng ứng tích cực đề án chủ nhật xanh “60 phút sạch nhà, đẹp 

ngõ” 

Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể của phường khi thực hiện ra quân tổng vệ sinh trên 

địa bàn của tổ mình. 

3. Công an phường: 

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh trong và ngoài trụ sở 

Công an phường. 

Phân công Cảnh sát khu vực tham gia cùng với các đoàn thể, tổ dân phố, theo các khu 

vực. 

          4. Ban Chỉ huy Quân sự phường:  

 Chỉ đạo chi đoàn Dân quân tự vệ cùng phối hợp các tổ dân phố, các đoàn thể làm vệ 

sinh trên các tuyến theo kế hoạch. 

 5. Tổ Quản lý đô thị: 

 Tham gia cùng với tổ dân phố và đoàn thể tổng vệ sinh khi có điều động. 

 6. Công Chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi trường 

 Theo dõi và phối hợp với các đơn vị, Đoàn thể chính trị - xã hội phường để tổng hợp 

báo cáo theo quy định. 

 7. Cán bộ công chức: 

 - Công chức Văn Phòng thống kê: Theo dõi, nhắc nhở và phối hợp các tổ dân phố trên 

địa bàn phường công tác triển khai để tổng hợp báo cáo UBND phường. 

 - Cán bộ, công chức phường tham gia tổng vệ sinh tại trụ sở cơ quan UBND phường và 

trước Nghĩa trang liệt sĩ Phường. 

 8. Cán bộ VHTT phường: 

 Thường xuyên thông báo trên loa truyền thanh phường trước thời gian diễn ra lễ phát 

động “ Ngày Chủ Nhật xanh”. 

 

 



 9. Các trường học trên địa bàn: 

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh 

bằng những việc làm, hành động cụ thể, thiết thực có ý nghĩa về bảo vệ môi trường. 

Phát động phong trào “Trường học Xanh – Sạch – Sáng” lồng ghép với phong trào thi 

đua “Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”. 

10. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hôi phường: 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh năm 2021 đến các 

tổ chức, hội viên trực thuộc. 

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các kế hoạch về việc xây dựng mô hình chung 

“Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Trật tự trị an” thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hội viên, đoàn 

viên và người dân về bảo vệ môi trường, tiếp tục phát triển các mô hình tốt, duy trì và nhân 

rộng các mô hình đã được thực hiện nhằm góp phần xây dựng hiệu quả phong trào tại địa 

phương. 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các thành viên Ủy ban MTTQVN từ 

Phường đến cơ sở và các tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường, ý nghĩa của phong trào này 

bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tiếp tục triển khai các mô hình tốt, duy trì và nhân 

rộng các mô hình đã được thực hiện nhằm góp phần xây dựng hiệu quả phong trào tại địa 

phương, đơn vị hưởng ứng xây dựng Thừa Thiên Huế Sáng – Xanh – Sạch, không rác thải. 

Sau khi các cơ quan ban ngành, đơn vị, các tổ dân phố tổ chức tổng dọn vệ sinh xong 

báo cáo nhanh về văn phòng UBND phường để tổng hợp trước 16h 00’ cùng ngày qua 

ZALO Chủ nhật xanh.(hoặc gửi đến văn phòng Đoàn phường để tổng hợp báo cáo). 

Kiến nghị Đảng ủy chỉ đạo Bí thư các Chi bộ dân cư lãnh chỉ đạo Tổ trưởng, Trưởng 

Ban công tác Mặt trận; các tổ dân phố vận động, phát động trong toàn thể nhân dân tham gia 

phát quang và vệ sinh đường sá khu vực xung quanh nhà ở của mình. 

Nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ quan ban ngành, đơn vị trường học, các tổ dân 

phố tổ chức khẩn trương triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:       

- UBND Thành phố Huế; (b/c)  

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tp Huế; (bc)                                                             

- Đảng ủy, HĐND phường; (b/c) 

- MTTQVN, CA, Trạm Y tế, BCH Quân sự phường; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường;                                          

- Các Trường MN, TH, NVT, Tổ QLĐT phường;      

- BT chi bộ, Tổ trưởng, Ban CTMT 07 tổ dân phố; 

- Lưu VP, ĐCXD.                                                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Tuấn Anh 
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